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      Số:              /UBND-TH         Bình Định, ngày        tháng        năm 2023 
V/v báo cáo về việc xử lý trụ 
sở, tài sản công đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã 

 

 
 

         Kính gửi: Bộ Tài chính 

 

Thực hiện Văn bản số 9899/BTC-QLGCS ngày 15/9/2023 của Bộ Tài 

chính về việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức ở các 
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;  

UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với 
các cơ quan có liên quan xây dựng báo cáo kết quả tình hình thực hiện rà 
soát việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức ở các đơn vị 
hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 và phương án thực hiện 
cho giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn tỉnh theo phụ lục đính kèm Công văn 
này. 

 Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính gửi Bộ Tài chính xem xét, tổng 
hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- CVP, PVPTH; 

- Lưu VT, K17. 
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PHỤ LỤC 

BÁO CÁO 
Kết quả tình hình thực hiện rà soát việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của 

các cơ quan, tổ chức ở các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

(Kèm theo Công văn số            /UBND-TH ngày        /10/2023 của UBND tỉnh) 

 

I. Kết quả thực hiện  
1. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kế 

hoạch triển khai 
Thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ 
ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 

2025; Công văn số 609-CV/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
việc thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Quyết 
định số 977-QĐ/TU ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập 
Ban Chỉ đạo triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn 
tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2030; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 154/KH-

UBND ngày 07/9/2023 triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên 
địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 – 2025. 

Theo đó, UBND tỉnh đã giao Sở Nội vụ hướng dẫn sắp xếp, kiện toàn tổ 
chức bộ máy, thực hiện chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 

2030 tại Công văn số 1438/SNV-XDCQ&CTTN ngày 17/8/2023 theo Hướng dẫn 
số 4099/HD-BNV ngày 29/7/2023 của Bộ Nội vụ. Đồng thời, Sở Tài chính đã triển 
khai việc hướng dẫn thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 
đoạn 2023 – 2030 tại Công văn số 2606/STC-QLNS ngày 14/8/2023. 

2. Các giải pháp được UBND cấp tỉnh triển khai thực hiện để đẩy 
nhanh tiến độ sắp xếp lại, xử lý nhà, đất, tài sản công của các cơ quan, tổ chức 
ở các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 05/07/2023 về 
sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý nhưng chưa được UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý theo 
quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017, Nghị định số 
67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ. Hiện nay, các cơ quan, tổ chức, 
đơn vị liên quan đang tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra, 
đảm bảo đến hết năm 2023, cơ bản hoàn thành việc phê duyệt phương án sắp xếp 
lại, xử lý nhà, đất. 

3. Tổng số đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện sắp xếp giai 
đoạn 2023 - 2030 

a) Giai đoạn 2023 - 2025 

- Cấp huyện: Không có đơn vị hành chính thuộc diện sắp xếp. 
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- Cấp xã: Dự kiến có 06 đơn vị hành chính thuộc diện sắp xếp do đồng thời 
có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 300% quy 
định. 

b) Giai đoạn 2026 - 2030 

- Cấp huyện: Dự kiến có 03 đơn vị hành chính huyện có đồng thời cả 2 tiêu 
chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 100% quy định. 

- Cấp xã: Dự kiến có 17 đơn vị hành chính thuộc diện sắp xếp. Trong đó, có 
13 đơn vị hành chính có đồng thời cả 02 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy 
mô dân số dưới 100% quy định và 04 đơn vị hành chính đồng thời có tiêu chuẩn 
diện tích tự nhiên dưới 30% và quy mô dân số dưới 300% quy định. 

4. Tình hình xây dựng, phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 

Trên cơ sở báo cáo, đề xuất Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 
giai đoạn 2023 - 2025 của UBND thành phố Quy Nhơn và UBND thị xã Hoài 
Nhơn, Sở Nội vụ đã tổng hợp, xây dựng dự thảo Phương án tổng thể sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban 
cán sự đảng UBND tỉnh; hiện nay đang tiếp tục hoàn thiện để trình Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy xem xét, quyết định trước khi gửi Bộ Nội vụ cho ý kiến về Phương án 
tổng thể của tỉnh. 

5. Tình hình xây dựng, phê duyệt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
xã giai đoạn 2023 - 2025 

Hiện nay, Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 
2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định chưa được cấp có thẩm quyền thông qua 
nên địa phương chưa xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 
2023 - 2025. 

6. Kết quả sắp xếp lại, xử lý nhà, đất và xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, 
đơn vị thuộc địa bàn đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp giai đoạn 2019 - 
2021 

Tỉnh Bình Định không thuộc diện phải sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
huyện/cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 nên không có số liệu để báo cáo. 

7. Kết quả lập danh mục và dự kiến phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, 
đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc địa bàn đơn vị hành chính thực 
hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2030  

Hiện nay, Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 
2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định chưa được cấp có thẩm quyền thông qua 
nên chưa có cơ sở để lập danh mục và dự kiến phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, 
đất của các cơ quan thuộc địa bàn đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp giai đoạn 
2023 - 2025. Do đó, địa phương chưa có thông tin để báo cáo nội dung tại mục 
này.  

II. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị: không có. 

 


